

Số: /BC-UBND

Thiên Hương, ngày tháng năm 2025

## BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg  
ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ triển khai Nghị quyết  
số 173/2024/QH15 liên quan thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

Kính gửi: Sở Y tế thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số 12792/VP-VX ngày 08/12/2025 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan báo cáo kết quả triển khai Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ, UBND phường Thiên Hương đã triển khai các nội dung được giao và báo cáo như sau:

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

UBND phường Thiên Hương đã tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và các lực lượng liên quan để thống nhất nội dung chỉ đạo, phạm vi nhiệm vụ và mục tiêu cần hoàn thành. Công tác chỉ đạo được thực hiện khẩn trương, bảo đảm đúng yêu cầu, gồm các nội dung sau:

#### 1. Ban hành văn bản chỉ đạo

- UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 63/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về hoạt động chất vắn tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội Khóa XV về cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn phường Thiên Hương, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận và đoàn thể.

- Thông báo số 140/TB-UBND ngày 19/9/2025 của UBND phường về việc vận động Nhân dân giao nộp và nghiêm cấm sử dụng, kinh doanh thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. Nội dung văn bản nhấn mạnh yêu cầu tăng cường giám sát địa bàn, quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có liên quan, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền cho nhân dân về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

#### 2. Tổ chức hội nghị quán triệt nhiệm vụ

Pường tổ chức hội nghị triển khai cho toàn thể cán bộ, công chức, Công an phường, Trạm Y tế và đại diện các Tổ dân phố. Tại hội nghị, lãnh đạo UBND phường quán triệt tinh thần thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao; yêu cầu các lực lượng chủ động theo dõi, giám sát và kịp thời báo cáo khi phát hiện dấu hiệu vi phạm.

### **3. Kiện toàn tổ công tác và phân công nhiệm vụ**

Kiện toàn Tổ kiểm tra liên ngành, bao gồm đại diện Công an phường, Trạm Y tế, Công chức Văn hóa - Xã hội và cán bộ các đoàn thể. Tổ công tác được giao nhiệm vụ kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở kinh doanh tạp hóa, quán nước, điểm cung cấp dịch vụ để phát sinh tình trạng buôn bán thuốc lá điện tử trái phép. Phân công từng thành viên phụ trách theo từng khu vực để đảm bảo bao quát địa bàn.

### **4. Chỉ đạo các đoàn thể và Tổ dân phố**

Tăng cường phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền trong nhân dân, đặc biệt tập trung vào nhóm thanh thiếu niên. Đồng thời, các Tổ trưởng Tổ dân phố được giao nhiệm vụ theo dõi, báo cáo kịp thời khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ buôn bán hoặc sử dụng thuốc lá điện tử.

### **5. Tăng cường phối hợp với trường học**

UBND Phường chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp trường THCS Thiên Hương tổ chức truyền thông chuyên đề cho học sinh, tăng cường giám sát và phát hiện sớm các trường hợp sử dụng thuốc lá điện tử trong trường học.

### **6. Thiết lập đường dây tiếp nhận phản ánh**

Công khai số điện thoại của Công an phường và bộ phận một cửa để tiếp nhận phản ánh của người dân liên quan đến hoạt động mua bán, sử dụng thuốc lá điện tử trên địa bàn, đảm bảo xử lý nhanh chóng và kịp thời.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

Sau thời gian triển khai, UBND phường Thiên Hương ghi nhận những kết quả cụ thể như sau:

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- Công tác tuyên truyền được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong việc hạn chế tình trạng sử dụng thuốc lá điện tử trong cộng đồng. Trong năm 2025, phường đã triển khai: 05 buổi truyền thông trực tiếp tại các khu dân cư. Nội dung phổ biến bao gồm tác hại của thuốc lá điện tử, trách nhiệm của người kinh doanh và quy định của Nghị quyết 173/2024/QH15. 36 lượt phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường, thường xuyên vào các khung giờ đông người nghe để phát huy hiệu quả.

- Phát hành hơn 300 tờ rơi tuyên truyền, đặt tại bộ phận Hành chính công, các cơ sở khám chữa bệnh, điểm sinh hoạt cộng đồng.

- Phối hợp trường học tổ chức 02 buổi tuyên truyền cho học sinh với nội dung cảnh báo tác hại của các sản phẩm thuốc lá mới.

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép tại các buổi họp Tổ dân phố, hội nghị chi bộ, sinh hoạt đoàn thể.

### **2. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm**

- Trong năm 2025, Tổ kiểm tra liên ngành đã: Thực hiện 01 đợt kiểm tra chuyên đề đối với các cơ sở kinh doanh tạp hóa, giải khát, điểm dịch vụ có nguy cơ buôn bán thuốc lá điện tử.

- Kiểm tra 02 cơ sở kinh doanh trên địa bàn, qua đó ghi nhận:

+ Không phát hiện trường hợp buôn bán công khai thuốc lá điện tử.

+ Trên địa bàn không có hộ kinh doanh tinh dầu điện tử trái phép.

### **3. Công tác phối hợp**

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng được triển khai nghiêm túc: Phối hợp Công an phường trong việc rà soát, giám sát các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, hộ kinh doanh online.

- Trạm Y tế phường tổ chức truyền thông lồng ghép trong các buổi khám sức khỏe định kỳ và sinh hoạt câu lạc bộ.

- Phối hợp trường học duy trì kiểm soát học sinh; không phát hiện trường hợp sử dụng trong khuôn viên trường.

- Kết hợp Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt hội viên và khu dân cư.

### **4. Công tác xử lý phản ánh**

Trong năm 2025, phường đã: Tiếp nhận 02 phản ánh của người dân về nghi vấn buôn bán thuốc lá điện tử. Đã kiểm tra, xác minh và kịp thời xử lý theo quy định, trả lời người dân đúng thời hạn.

## **III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

Trong quá trình triển khai nhiệm vụ, UBND phường gặp một số khó khăn:

1. Hoạt động mua bán tinh vi: Chủ yếu thực hiện qua mạng xã hội, giao hàng nhanh, gây khó khăn trong kiểm tra, xác minh và thu thập chứng cứ.

2. Hành lang pháp lý chưa đồng bộ: Một số quy định chưa thống nhất, khó xác định mức xử phạt rõ ràng đối với các sản phẩm mới như thuốc lá điện tử.

3. Nhận thức của người dân chưa cao: Đặc biệt là nhóm tuổi thanh thiếu niên, dễ bị thu hút bởi hình thức sản phẩm và quảng cáo trên mạng xã hội.

4. Lực lượng mỏng: Trong khi địa bàn rộng, số lượng cơ sở kinh doanh nhiều, gây áp lực lớn cho công tác giám sát thường xuyên.

5. Thiếu tài liệu tuyên truyền chuyên đề: Nguồn tài liệu truyền thông chính thống về sản phẩm thuốc lá mới còn hạn chế.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, UBND phường kiến nghị:

1. Sở Y tế tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về nhận diện sản phẩm, cách xử lý vi phạm và cập nhật các văn bản pháp lý mới.

2. Công an thành phố tăng cường biện pháp nghiệp vụ trong việc kiểm soát hoạt động kinh doanh online và hỗ trợ địa phương điều tra, xử lý các trường hợp nghiêm trọng.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học tăng cường giám sát, giáo dục và tổ chức các buổi truyền thông định kỳ.

4. UBND thành phố xem xét ban hành các quy định cụ thể hơn về quản lý sản phẩm thuốc lá mới nhằm tạo cơ sở pháp lý rõ ràng cho xử phạt.

5. Các sở, ngành liên quan hỗ trợ phường thêm tài liệu, pano, áp phích, tờ rơi để tăng cường tuyên truyền đến cộng đồng.

UBND phường Thiên Hương đã nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg và Nghị quyết số 173/2024/QH15. Nhìn chung, tình hình mua bán và sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn phường được kiểm soát; không phát sinh điểm nóng, không phát hiện trường hợp vi phạm nghiêm trọng. Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, nhận được sự đồng thuận của nhân dân; các lực lượng phối hợp chặt chẽ, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh.

UBND phường kính báo cáo Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố và Bộ Y tế theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, PCT Nguyễn Văn Năng;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND;
- Công an phường;
- UBMTTQVN và tổ chức CTXH phường;
- Lưu: VT, VHXH (V.H.Dương).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Năng**